1/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

20
90

/2
02

4/
2

04-10-2024

N.º 193

 2.ª série

INSTITUTO POLITÉCNICO DE COIMBRA

Aviso (extrato) n.º 22090/2024/2

Sumário: Procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores
para o Instituto Politécnico de Coimbra.

Nos termos do disposto no artigo 30.º e 33.º da Lei Geral do Trabalho em Funções Públicas, aprovada
em anexo à Lei n.º 35/2014, de 20 de junho, conjugados com o artigo 11.º da Portaria n.º 233/2022, de
9 de setembro, torna-se público que, por despacho, exarado a 22/07/2024, pelo Vice-Presidente Doutor
Daniel Jorge Roque Martins Gomes, no uso de competência delegada por Despacho n.º 6711/2023,
publicado no Diário da República n.º 119, de 21 de junho, se encontra aberto, pelo prazo de dez dias
úteis, contados a partir do dia seguinte à publicação do presente Aviso na Bolsa de Emprego Público
(BEP), procedimento concursal para constituição de reserva de recrutamento de técnicos superiores,
tendente à celebração de contratos de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, visando
a ocupação de posto(s) de trabalho previsto(s) no mapa de pessoal do Instituto Politécnico de Coimbra.

1 — Referência do concurso: PRND/15/2024.

2 — Local de trabalho — Centro Cultural Penedo da Saudade do Instituto Politécnico de Coimbra.

3 — Habilitações literárias: Licenciatura na área da música com formação integrada em tecnologias
audiovisuais, nomeadamente Estudos Musicais Aplicados ou outra licenciatura equivalente, que  contemple
prática musical de conjunto e formação em tecnologia áudio e multimédia (área CNAEF 212 — Artes
do Espetáculo).

4 — Caraterização do posto de trabalho:

Funções consultivas, de estudo, planeamento, programação, avaliação e aplicação de métodos
e processos de natureza técnica e ou científica, que fundamentam e preparam a decisão, exercidas com
responsabilidade e autonomia técnica, ainda que com enquadramento superior qualificado, bem como
de outras atividades de apoio especializado, nas áreas de atuação operativas da estrutura em que se
insere o posto de trabalho, designadamente:

Acompanhamento, apoio e desenvolvimento de produtos áudio e multimédia no âmbito das ati-
vidades inerentes à oferta da instituição, bem como dos serviços e estruturas de comunicação que
a integram e eventos de divulgação institucional, científica, artística e cultural;

Gestão e criação de conteúdos web áudio e multimédia institucionais, integrados nos sistemas de
comunicação e informação do Instituto Politécnico de Coimbra;

Apoio na produção de componentes áudio associada a projetos do Centro Cultural Penedo da
Saudade do Instituto Politécnico de Coimbra;

Desenvolvimento de recursos áudio, materiais infográficos e multimédia, afetos ao apoio de ativi-
dades culturais e artísticas desenvolvidas no Centro Cultural Penedo da Saudade/Instituto Politécnico
de Coimbra;

Apoio à gestão comunicativa e documental e de projetos do Centro Cultural Penedo da Saudade do
Instituto Politécnico de Coimbra, nomeadamente nas áreas artísticas de áudio e música e de multimédia;

Apoio técnico-musical na produção, organização e realização de eventos culturais, artísticos
e musicais;

Apoio técnico e musical na produção de materiais musicais no âmbito dos serviços, internos
e externos, do Centro Cultural Penedo da Saudade;

Apoio, orientação e participação em projetos musicais decorrentes das atividades do Centro  Cultural
Penedo da Saudade.

2/2

Av
is

o
(e

xt
ra

to
) n

.º
 2

20
90

/2
02

4/
2

04-10-2024

N.º 193

 2.ª série

5 — Requisitos preferenciais:

Experiência profissional na área da tecnologia audiovisual bem como na prática musical;

Ter experiência profissional no desempenho de funções nos domínios descritos no conteúdo fun-
cional em estabelecimentos de ensino superior público;

Deter conhecimentos e domínio de ferramentas nas áreas afetas ao audiovisual.

6 — O Aviso de abertura do concurso encontra-se publicado, na íntegra, na BEP, acessível em
www.bep.gov.pt e na página do Instituto Politécnico de Coimbra, acessível em:

https://www.ipc.pt/ipc/sobre/rh/a-decorrer-pessoal-nao-docente/.

27/09/2024. — O Vice-Presidente do Instituto Politécnico de Coimbra, Daniel Jorge Roque Martins
Gomes.

318176022